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Введение

Актуальность темы исследования. Молодые социогуманитарии в

городе Севастополе представляют собой особую возрастную группу, со

специфической трудовой социализацией, складывающейся в условиях

интеграции Республики Крым и г. Севастополь в российское общество.

Взаимоотношения между севастопольским рынком труда и молодыми

социогуманитариями отражают характерные особенности современного

этапа общественного развития города федерального значения и

раскрывают проекцию его будущего, складывающегося в непростой

социально-политической и социально-экономической ситуации. Наряду с

этим, важно, чтобы новое поколение специалистов социогуманитарного

профиля – выпускников социогуманитарных факультетов университетов

Севастополя - было бы способно эффективно решать социогуманитарные

проблемы в условиях меняющихся политических и экономических реалий,

кризисов, конфликтов и пр., обладая всеми необходимыми компетенциями

и адекватным человеческим капиталом. Успешная трудовая социализация

молодых социогуманитариев в условиях рынка труда в г. Севастополь

является актуальной задачей, требующей углубленного научного анализа и

детального эмпирического исследования.

На теоретическом уровне тема трудовой социализации молодых

социогуманитариев является актуальной в связи с противоречиями,

которые заключаются в следующем 1 . Во–первых, с одной стороны,

существует устойчивый научный интерес к данной теме в академической

среде 2 , а с другой стороны, наблюдается относительно небольшое

1 Кох И. А., Орлов В. А. Профессионально-трудовая социализация молодежи в реформируемом

обществе // Вопросы управления. 2020. №1 (62). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/professionalno-

trudovaya-sotsializatsiya-molodezhi-v-reformiruemom-obschestve (дата обращения: 15.11.2022).
2 Дерюгин П. П., Колесникова Ю.А. Трудовая социализация молодых специалистов

социогуманитарного профиля // Вестник Санкт-Петербургского университета. Социология. 2012. №3.

URL: https://cyberleninka.ru/article/n/trudovaya-sotsializatsiya-molodyh-spetsialistov-sotsiogumanitarnogo-

profilya (дата обращения: 15.11.2022).
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количество теоретических исследований, посвященных проблемам

трудовой социализации различных возрастных групп, особенностям

трудовой социализации молодых специалистов в различных регионах, а

также анализу взаимодействия социогуманитариев и рынка труда3.

Во–вторых, при анализе научных публикаций выявлен ряд проблем,

связанных с понятийно–категориальной разобщенностью исследований по

проблематике трудовой социализации4 . тто в свою очередь повлияло не

только на оценку роли труда в социализации современного выпускника-

социогуманитария, но и на формирование методики эмпирического

исследования трудовой социализации молодых специалистов

социогуманитарного профиля на эмпирическом уровне в г. Севастополь.

В–третьих, исследование трудовой социализации с позиций

социологического подхода осуществляется значительно менее активно5 ,

чем с позиций управленческого, психологического или педагогического

подходов6. Существующие концепции трудовой социализации зачастую не

позволяют перейти на новый уровень социальных технологий в

исследовании важных аспектов трудовой социализации молодых

специалистов социогуманитарного профиля.

В-четвертых, на теоретико-методологическом и эмпирическом

уровнях недостаточно разработаны принципы проведения исследований

3 Колесникова Ю. А. Теоретико-методологический анализ понятия трудовой социализации //

Известия РГПУ им. А. И. Герцена. 2012. №150. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/teoretiko-

metodologicheskiy-analiz-ponyatiya-trudovoy-sotsializatsii (дата обращения: 15.11.2022).
4 Самсонова Т. И. Трудовая социализация молодежи: проблемы и тенденции // Теория и практика

сервиса: экономика, социальная сфера, технологии. 2012. №4 (14). URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/trudovaya-sotsializatsiya-molodezhi-problemy-i-tendentsii (дата обращения:

15.11.2022).
5Пакина Т. А. Трудовая социализация молодежи в современных условиях занятости // Вестник

Нижегородского университета им. Н. И. Лобачевского. Серия: Социальные науки. 2012. №2 (26). URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/trudovaya-sotsializatsiya-molodezhi-v-sovremennyh-usloviyah-zanyatosti

(дата обращения: 15.11.2022).
6 Горяева Т. Н. Трудовая социализация молодежи. Специальность: 22.00.03 - экономическая

социология и демография (по социологическим наукам) АВТОРЕФЕРАТ диссертация на соискание

ученой степени кандидата социологических наук Москва – 2006. URL: https://new-

disser.ru/_avtoreferats/01002948447.pdf (дата обращения: 15.11.2022).

https://new-disser.ru/_avtoreferats/01002948447.pdf
https://new-disser.ru/_avtoreferats/01002948447.pdf
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успешности трудовой социализации молодых выпускников -

социогуманитариев, учитывающих особенности района исследования, его

специфики и факторов, существенно влияющих на успешность включения

молодых социогуманитариев в трудовую деятельность 7, в частности, в г.

Севастополь 8.

Проблема трудовой социализации молодых специалистов

социогуманитарного профиля на прикладном уровне определяется рядом

факторов социального, экономического и психологического характера 9 .

Одной из главных причин низкого социального самочувствия молодых

социогуманитариев является конфликт ценностных ориентаций,

обусловленный завышенными представлениями о своей квалификации и

высокими зарплатными ожиданиями, а также классификациями,

связанными с потребительским обществом10. Проблемы трудоустройства

молодых специалистов социогуманитарного профиля после окончания

вуза объясняются дефицитом рабочих мест в г. Севастополе по

специальности на рынке труда и несоответствием профессиональных

качеств выпускников требованиям работодателя11.

Рынок труда для молодых социогуманитарных специалистов не

развит, что приводит к существенным неравенствам и недооценке их труда

7 Кирилюк О. М. Труд и особенности социализации молодежи в профессиональной деятельности

// Общество. Среда. Развитие (Terra Humana). 2013. №4 (29). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/trud-i-

osobennosti-sotsializatsii-molodezhi-v-professionalnoy-deyatelnosti (дата обращения: 15.11.2022).

8 Ярмак О. В., Дерюгин П. П., Ярмак В. Е. Социальный портрет современного студента. Дискурс.

2019. Т. 5. № 4. С. 53-64. URL: https://discourse.etu.ru/assets/files/yarmak-o.v.-deryugin-p.p.-yarmak-v.e.pdf

(дата обращения: 15.11.2022).
9 Бедный Б. И., Гурбатов С. Н., Остапенко Л. А. Выпускники аспирантуры социогуманитарного

профиля на рынке труда // Университетское управление: практика и анализ. 2013. №3 (85). URL:

https://elar.urfu.ru/bitstream/10995/52966/1/UM_2013_3_006.pdf (дата обращения: 15.11.2022).
10 Нутфулина Р. М. Оптимизация управления трудовой социализацией студенческой молодежи в

современном российском обществе. Специальность 22.00.08 - социология управления Автореферат

диссертации на соискание ученой степени кандидата социологических наук. Уфа-2007. URL:

https://www.dissercat.com/content/optimizatsiya-upravleniya-trudovoi-sotsializatsiei-studencheskoi-

molodezhi-v-sovremennom-ros (дата обращения: 15.11.2022).
11 Кононова Ю. В., Кулинич И. Н. Дисбаланс спроса и предложения рабочей силы города

Севастополя // Проблемы науки. 2020. №5 (53). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/disbalans-

sprosa-i-predlozheniya-rabochey-sily-goroda-sevastopolya (дата обращения: 15.11.2022).

https://elibrary.ru/contents.asp?id=41211761
https://elibrary.ru/contents.asp?id=41211761&selid=41211767
https://discourse.etu.ru/assets/files/yarmak-o.v.-deryugin-p.p.-yarmak-v.e.pdf
https://elar.urfu.ru/bitstream/10995/52966/1/UM_2013_3_006.pdf
https://www.dissercat.com/content/optimizatsiya-upravleniya-trudovoi-sotsializatsiei-studencheskoi-molodezhi-v-sovremennom-ros
https://www.dissercat.com/content/optimizatsiya-upravleniya-trudovoi-sotsializatsiei-studencheskoi-molodezhi-v-sovremennom-ros
https://cyberleninka.ru/article/n/disbalans-sprosa-i-predlozheniya-rabochey-sily-goroda-sevastopolya
https://cyberleninka.ru/article/n/disbalans-sprosa-i-predlozheniya-rabochey-sily-goroda-sevastopolya
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как в материальном, так и в моральном отношении. Большинство

выпускников вынуждены доказывать целесообразность своей профессии,

а некоторые даже вынуждены менять ее из–за отсутствия возможностей


[…]

http://data.gov.ru/information-usage
http://data.gov.ru/information-usage

189

Таким образом, исследовательский интерес представляет анализ данных об

актуальных вакансиях в Южном федеральном округе, в частности в городе Севастополе.

 ДАТАСЕТ №3 «Мониторинг эффективности деятельности

образовательных организаций высшего образования Минобрнауки РФ»

Мониторинг представляет собой базу данных обо всех государственных

университетах в России и их филиалах. Цель мониторинга - формирование

информационно-аналитических материалов на основе информации об вузах и

установленных показателях их деятельности. Запущен в 2013 году. На основе

мониторинга в том числе принимаются решения в области государственной политики

регулирования высшего образования в России.

Набор содержит основные показатели результативности деятельности всех

российских организаций высшего образования (за исключением негосударственных

вузов и филиалов) за 2013-2017 годы. тти данные собираются и публикуются в рамках

мониторинга эффективности деятельности организаций высшего образования

Минобрнауки РФ, но в рамках этого датасета были приведены к более удобному для

машинной обработки формату (панельные данные в формате плоской таблицы).

1. Количество переменных - 27 переменных;

(federal_district, federal_district_short, region_code, region_name, okato, id, name,

name_short, year, e1, e2, e3, e4, e5, e6, e8, ege_budg, wos, scopus, rsci, rnd, total_income,

square, phd_share, pps, rnd_private, pk)

2. Количество измерений

Отношение приведенного контингента студентов – граждан

иностранных государств, к приведенному контингенту студентов

(кроме студентов, обучающихся на специальностях, на которые не

предусмотрен прием иностранных граждан), выраженное в

процентах

процент

Отношение фонда начисленной заработной платы работников

профессорско-преподавательского состава, без учета работающих

на условиях штатного совместительства (внешних совместителей)

и по договорам гражданско-правового характера, к

среднесписочной численности таких работников, деленное на 12 и

деленное на соответствующую среднемесячную начисленную

процент
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заработную плату наемных работников в организациях, у

индивидуальных предпринимателей и физических лиц

(среднемесячный доход от трудовой деятельности) в субъекте

Российской Федерации, выраженное в процентах

Отношение численности трудоустроившихся в течение

календарного года, следующего за годом выпуска, выпускников

образовательной организации высшего образования, к общей

численности выпускников образовательной организации года,

предшествующего отчетному, обучавшихся по очной форме

обучения по программам бакалавриата, программам специалитета,

программам ординатуры/интернатуры и получавших образование

данного уровня впервые (первое высшее образование), вне

зависимости от основы обучения, за исключением продолживших

обучение и (или) являющихся иностранными гражданами,

выраженное в процентах

процент

Средний балл ЕГт студентов, принятых по результатам ЕГт на

обучение по очной форме по программам бакалавриата и

специалитета за счет средств соответствующих бюджетов

бюджетной системы РФ

балл

Число публикаций организации, индексируемых в

информационно-аналитической системе научного цитирования

Web of Science, в расчете на 100 НПР

единица

Число публикаций организации, индексируемых в

информационно-аналитической системе научного цитирования

Scopus, в расчете на 100 НПР

единица

Число публикаций организации, индексируемых в

информационно-аналитической системе научного цитирования

РИНЦ, в расчете на 100 НПР

единица

Общий объем научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ

тысяча рублей

Доходы вуза из всех источников тысяча рублей

Общая площадь учебно- квадратный метр

191

лабораторных помещений

Удельный вес численности

обучающихся (приведенного

контингента) подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре

(адъюнктуре), ординатуры,

ассистентуры-стажировки в общей

численности приведенного

контингента обучающихся по

основным образовательным

программам высшего образования

процент

Общая численность ППС (без

внешних совместителей и работающих

по договорам гражданско-правового

характера (ГПХ))

человек

Доходы от НИОКР (за

исключением средств бюджетов

бюджетной системы Российской

Федерации, государственных фондов

поддержки науки)

тысяча рублей

Общая численность студентов

(приведенный контингент)

человек

3. Формат

CSV

4. Дата сбора

2013-2017

5. Правила использования

1.1. Настоящие Правила разработаны АНО «Центр перспективных управленческих

решений» в качестве Оператора Платформы «Инфраструктура научно-

исследовательских данных» для определения порядка доступа и условий использования

пользователями Наборов данных и иной информации на Платформе ИНИД. 1.2. При

использовании информации, размещенной на Платформе ИНИД, включая сайт «data-

in.ru», следует указывать Платформу ИНИД в качестве источника информации.
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Рекомендуемый формат цитирования включен в описание к каждому Набору данных, и

может применяться и для производного Результата обработки Набора данных,

подготовленного с помощью Виртуального рабочего места. 1.3. Оператор Платформы

ИНИД имеет право вносить любые изменения, дополнять или прекращать действие

настоящих Правил без уведомления Пользователя.

6. Периодичность актуализации (обновления)

Не указано

7. Чем полезны для ВКР

Аналитики прогнозируют следующие основные тенденции на рынках труда и

образования, влияющие на трудовую социализацию молодых специалистов, к которым

относятся: значительный рост «ненужных» специалистов на рынке труда;

профессиональный дауншифтинг, когда специалисты с высшим образованием заняты

на рабочих должностях;

Причина дисбаланса между непростым трудоустройством среди молодых

специалистов социогуманитарного профиля и большим спросом на социогуманитарное

образование заключается в том, что социогуманитарное знание в значительной мере

субъективировано, дополнено «личностным знанием», а стандартные

социогуманитарные техники всегда обрастают уникальным личным опытом и

применяются в виде индивидуализированных нововведений.

Таким образом, исследовательский интерес представляет опровержение гипотезы о

низкой эффективности деятельности организаций высшего образования, влияющей на

успешность трудовой социализации молодых специалистов социогуманитарного

профиля.