ОТЗЫВ

научного руководителя о работе Жарковой Татьяны Владимировны при подготовке
ВКР на тему «Трудовая социализация молодых специалистов социогуманитарного
профиля (На примере города Севастополя)», магистранта по направлению 39.04.01
«Социология», основная образовательная программа магистратуры ВМ.5589.2019
«Социология»

Актуальность работы Жарковой Татьяны Владимировны обусловлена как
теоретическими, так и прикладными интересами социологической науки и практики. С
точки зрения теоретического исследования выпускная квалификационная работа может
рассматриваться как работа, в которой делается попытка синтезировать научные
принципы социологической теории исследования трудовая социализация молодых
специалистов социогуманитарного профиля. Это актуально, поскольку трудовая теория
социализации требует разработки новых подходов в современной социально-
политической и социально-экономической ситуации.
Решению теоретических проблем исследования посвящается первая глава ВКР,
где представлены основные теории по изучению трудовой социализации молодых
специалистов социогуманитарного профиля, как в классических социологических
теориях, так и других подходах, которые могут быть использованы в практической
работе, рассмотренных, соответственно, во второй главе. Выпускницей осуществлен
синтез ряда теорий, который может дать исследованиям трудовая социализация молодых
специалистов социогуманитарного профиля новые возможности в изучении и развитии
их потенциалов, поиска дополнительных ресурсов в деятельности университетов как
центров подготовки социогуманитариев и совершенствования практики обучения. Эти
задачи тем более важны для современных кризисных условий, поскольку современное
российское общество является проблемным с точки зрения формирования трудовая
социализация молодых специалистов различных социальных групп.

ВКР по исследованию трудовой социализации молодых специалистов
социогуманитарного профиля выполнена инициативно и творчески, строится на
принципах актуальных социологических концепций, которые реализованы в выводах
авторских эмпирических исследований, имеющих важное прикладное и методическое
значение. Эмпирическая часть работы носит актуальный прикладной характер и может
быть реализована в деятельности Севастопольского государственного университетов.

Все элементы ВКР, ее теоретическая и эмпирическая части взаимоувязаны,
логично выстроены и доказательны, что показывает высокий уровень подготовки
исследователя.

Работа выполнена в срок, самостоятельно и с проявлением высокого уровня
ответственности. Результаты работы апробированы автором в публикациях,
выступлениях на конференциях и в статьях.

Выпускная квалификационная работа «Трудовая социализация молодых
специалистов социогуманитарного профиля (На примере города Севастополя)» носит
актуальный характер, имеет хорошую теоретическую основу, достигнуты определенные
эмпирические результаты, что позволяет сделать вывод о высоком уровне подготовки
выпускницы – Жарковой Татьяны Владимировны, оценки ОТЛИЧНО и присвоения ей
степени магистра социологии.

Как научный руководитель рекомендую Жаркову Татьяну Владимировну для
дальнейшего обучения в аспирантуре социологического факультета СПбГУ.

Научный руководитель – д.с.н., профессор кафедры
прикладной и отраслевой социологии СПбГУ

П.П. Дерюгин

«17» мая 2023 г.

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, Дерюгин Павел Петрович,
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-
Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа
открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
• фамилия, имя, отчество;
• место работы, должность;
• ученая степень и звание (при наличии);
• контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том
числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,
блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в
сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место
работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с
нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и
смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

Научный руководитель – д.с.н., профессор кафедры
прикладной и отраслевой социологии СПбГУ

7. П.П. Дерюгин
«17» мая 2023 г.